
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 건축과

부서: 건축과
정책: 주거 환경 개선(사회복지/주택)
단위: 주거환경 개선 (단위:천원)

건축과 8,777,470 7,496,138 1,281,332

국 5,529,900

도 795,090

시 2,452,480

주거 환경 개선(사회복지/주택) 8,496,300 7,352,320 1,143,980

국 5,529,900

도 795,090

시 2,171,310

주거환경 개선 8,496,300 7,352,320 1,143,980

국 5,529,900

도 795,090

시 2,171,310

주거환경개선 217,280 300,280 △83,000

201 일반운영비 280 280 0

01 사무관리비 280 280 0

○주택 관련 서식 유인
280

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○구도심 소규모주택 정비사업 관리계획 수
립을 위한 기획 용역

19,000

401 시설비및부대비 98,000 200,000 △102,000

01 시설비 98,000 200,000 △102,000

○이재민 임시조립주택 철거 및 이전
18,000

○빈집정비활용 공영주차장 조성사업
80,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○빈집 정비사업(보조율 정액)
100,000

공동주택 지원사업 832,220 713,140 119,080

201 일반운영비 40,160 40,160 0

01 사무관리비 40,160 40,160 0

○임대주택 및 층간소음 분쟁조정위원회 참
석수당 1,000

○공동주택관리 보조금 심의위원회 참석수당
1,000

○공동주택 실태조사 38,160

―위원조사수당(변호사,회계사,노무사,건축
사,주택관리사)

36,000

―위원조사 여비 및 교통비
2,160

280원*10종*100매

19,000,000원*1식

9,000,000원*2개소

80,000,000원*1개소

2,000,000원*50동

100,000원*5명*2회

100,000원*5명*2회

300,000원*6명*5일*4회

90,000원*6명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주거 환경 개선(사회복지/주택)
단위: 주거환경 개선 (단위:천원)

301 일반보전금 4,860 3,780 1,080

11 행사실비지원금 4,860 3,780 1,080

○공동주택 관리 감사관 및 품질검수 위원 급
식비 4,860

308 자치단체등이전 4,200 4,200 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,200 4,200 0

○공동주택관리 교육(위탁) 4,200

―입주자 대표회의 구성원 교육
4,200

401 시설비및부대비 83,000 75,000 8,000

01 시설비 83,000 75,000 8,000

○소규모 공동주택 안전점검
75,000

○3종 시설물 건축 안전점검
8,000

402 민간자본이전 700,000 590,000 110,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 700,000 590,000 110,000

○공동주택보조금 지원사업(관리대상 60%, 비
관리대상 80%) 700,000

품질검수단 운영 11,500 11,500 0

201 일반운영비 11,500 11,500 0

01 사무관리비 11,500 11,500 0

○품질검수단 11,500

―위원참석수당 7,000

―위원참석여비 4,500

(국)주거급여 6,850,000 6,240,000 610,000

국 5,480,000

도 685,000

시 685,000

301 일반보전금 5,800,000 5,040,000 760,000

국 4,640,000

도 580,000

시 580,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,800,000 5,040,000 760,000

○국민기초생활급여(주거급여)
5,800,000

국 4,640,000

도 580,000

시 580,000

403 자치단체등자본이전 1,050,000 1,200,000 △150,000

국 840,000

도 105,000

시 105,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,050,000 1,200,000 △150,000

9,000원*18명*30회

700,000원*6회

6,250,000원*12개소

4,000,000원*1개소*2회

700,000,000원*1식

100,000원*7명*10회

90,000원*5명*10회

5,800,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주거 환경 개선(사회복지/주택)
단위: 주거환경 개선 (단위:천원)

○수선유지급여 1,050,000

국 840,000

도 105,000

시 105,000

(국)장애인주택개조사업 34,200 34,200 0

국 17,100

도 5,130

시 11,970

401 시설비및부대비 34,200 34,200 0

국 17,100

도 5,130

시 11,970

01 시설비 34,200 34,200 0

○장애인주택 개조 지원사업
34,200

국 17,100

도 5,130

시 11,970

(도)신혼부부 임차보증금 이자지원사업 40,000 50,000 △10,000

도 20,000

시 20,000

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

도 20,000

시 20,000

08 이차보전금 40,000 50,000 △10,000

○신혼부부 임차보증금 이자지원 사업
40,000

도 20,000

시 20,000

(국)이사비 지원사업 2,400 3,200 △800

국 1,200

도 360

시 840

301 일반보전금 2,400 3,200 △800

국 1,200

도 360

시 840

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,400 3,200 △800

○이사비 및 생필품 지원
2,400

국 1,200

도 360

시 840

(도)청년신혼부부월세지원사업 169,200 0 169,200

1,050,000,000원*1식

3,800,000원*9개소

40,000,000원*1식

400,000원*6가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주거 환경 개선(사회복지/주택)
단위: 주거환경 개선 (단위:천원)

도 84,600

시 84,600

301 일반보전금 169,200 0 169,200

도 84,600

시 84,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 169,200 0 169,200

○청년신혼부부월세지원사업
169,200

도 84,600

시 84,600

지속가능한 주택정책 로드맵 수립 300,000 0 300,000

207 연구개발비 300,000 0 300,000

01 연구용역비 300,000 0 300,000

○지속가능한 주택정책 로드맵 수립 용역
300,000

(국)농촌취약계층주거개선사업 39,500 0 39,500

국 31,600

시 7,900

307 민간이전 39,500 0 39,500

국 31,600

시 7,900

02 민간경상사업보조 39,500 0 39,500

○농촌취약계층주거개선사업
39,500

국 31,600

시 7,900

건축행정(국토및지역개발/지역및도시) 46,056 39,202 6,854

엄정한 건축행정 46,056 39,202 6,854

불법건축물 단속 43,526 36,672 6,854

101 인건비 32,096 25,242 6,854

04 기간제근로자등보수 32,096 25,242 6,854

○건축물대장 전산자료 운영 인부임
16,048

○건축물 부설주차장 점검 및 정비사업 추진
16,048

201 일반운영비 11,430 11,430 0

01 사무관리비 11,430 11,430 0

○건축관련 도서구입(건축법외 3종)
470

○위반건축물 경계확인 측량수수료
1,000

○건축위원회 9,960

―위원 참석 수당
6,000

169,200,000원*1식

300,000,000원*1식

39,500,000원*1식

80,240원*1명*200일

80,240원*1명*200일

470,000원*1식

500,000원*2회

100,000원*20명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 건축행정(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 엄정한 건축행정 (단위:천원)

―사전 심사 수당 1,800

―위원 참석 여비 2,160

공공건축물관리 2,530 2,530 0

201 일반운영비 2,530 2,530 0

01 사무관리비 2,530 2,530 0

○공공건축물 설계내역 프로그램 업데이트
1,200

○건축관련 도서구입(물가정보지 외 4종)
700

○공공건축물 서식 유인
630

행정운영경비(건축과)(기타/기타) 235,114 104,616 130,498

기본경비 107,714 104,616 3,098

기본경비 107,714 104,616 3,098

201 일반운영비 32,234 28,536 3,698

01 사무관리비 32,234 28,536 3,698

○복사용지 구입
4,560

○특근매식비 14,364

○일반수수료 1,200

○소규모 도서구입비 600

○소규모 수선비 9,230

―복사기(대형) 수리
1,000

―프린터 수리 250

―복사기 토너 1,000

―프린터 토너(흑백)
5,000

―프린터 토너(컬러)
1,000

―PC 수리 380

―기타 수리비 600

○기타 사무관리비
2,280

202 여비 70,680 71,280 △600

01 국내여비 70,680 71,280 △600

○관내여비 54,720

○관외여비 15,960

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비
3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

30,000원*20명*3회

90,000원*8명*3회

1,200,000원*1회

700,000원*1권

150원*14부*300매

20,000원*19박스*12월

9,000원*7식*19명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1대

100,000원*5대*50/100

200,000원*5회*1대

200,000원*5회*5대

200,000원*5회*1대

100,000원*19대*20/100

50,000원*12월

10,000원*19명*12월

20,000원*19명*12일*12월

120,000원*19명*7일

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 행정운영경비(건축과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○직책급업무수행경비(건축과장)
1,200

인력운영비 127,400 0 127,400

인력운영비 127,400 0 127,400

101 인건비 127,400 0 127,400

02 기타직보수 127,400 0 127,400

○지역건축안전센터 민간전문가 보수(시간선
택제임기제 나급) 127,400

―기본급 97,573

―직급보조비
5,775

―정액급식비 3,600

―특수직무수당
4,684

―연가보상비
2,882

―시간외수당
9,526

―가족수당(배우자)
960

―가족수당(첫째) 720

―가족수당(둘째) 1,680

100,000원*1명*12월

54,132,000원*35/40*1.03*2명

275,000원*35/40*12월*2명

150,000원*12월*2명

54,132,000원*84%*5%*1.03*2명

4,065,539원*86%*1/30일*12일*1.03*2명

12,844원*1.03*30시간*12월*2명

40,000원*12월*2명

30,000원*12월*2명

70,000원*12월*2명


